



平成26年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年8月13日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 T Y K

コード番号 5363 URL <http://www.tyk.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 牛込 伸隆

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長

(氏名) 伊藤 武

TEL 0572-22-8151

四半期報告書提出予定日 平成25年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第1四半期の連結業績(平成25年4月1日～平成25年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第1四半期	4,849	6.3	266	△4.0	497	93.9	341	—
25年3月期第1四半期	4,560	△14.6	277	△57.4	256	△63.3	△268	—

(注) 包括利益 26年3月期第1四半期 397百万円 (—%) 25年3月期第1四半期 △324百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第1四半期	7.65	—
25年3月期第1四半期	△5.98	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第1四半期	32,960	23,887	65.4	482.86
25年3月期	32,254	23,534	65.8	475.45

(参考) 自己資本 26年3月期第1四半期 21,551百万円 25年3月期 21,221百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	1.00	—	1.00	2.00
26年3月期	—	—	—	—	—
26年3月期(予想)	—	1.00	—	1.00	2.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,650	△3.9	220	△48.7	330	△11.0	190	—	4.26
通期	18,200	1.8	470	3.5	700	△29.4	400	△34.1	8.96

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年3月期1Q	45,477,000 株	25年3月期	45,477,000 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年3月期1Q	842,919 株	25年3月期	842,146 株
----------	-----------	--------	-----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

26年3月期1Q	44,634,257 株	25年3月期1Q	44,940,486 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記述されている業績見通し等に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は添付2ページをご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、昨年末の政権交代後の株価回復、円高修正による輸出環境の持ち直しなど、回復の兆しが見られるものの、中国経済の成長鈍化、欧州経済の景気低迷の継続などにより、依然として先行き不透明な状況が続きました。

このような環境のもと、当社グループは品質第一の考えのもとで売上増強と収益向上に全力で取り組んでまいりました。基幹製品の販売拡大や新商品の販売に地道に取り組むとともに、コスト削減等、経営の合理化も進めてまいりました。

その結果、当第1四半期連結累計期間においては、次のとおりの経営成績となりました。

売上高は48億49百万円(前年同期比6.3%増)、利益面では、営業利益は2億66百万円(前年同期比4.0%減)、経常利益は4億97百万円(前年同期比93.9%増)、四半期純利益は3億41百万円(前年同期は2億68百万円の純損失)となりました。

セグメントの業績は、次の通りであります。

①日本

国内の売上高は34億78百万円(前年同期比0.8%増)となりました。また、営業利益は2億37百万円(前年同期比3.4%減)となりました。

②北米

北米の売上高は5億51百万円(前年同期比27.5%増)となりました。また、営業損益は12百万円の損失(前年同期は9百万円の損失)となりました。

③ヨーロッパ

ヨーロッパの売上高は5億円(前年同期比25.6%増)となりました。また、営業利益は44百万円(前年同期比65.8%増)となりました。

④アジア

アジアの売上高は1億41百万円(前年同期比5.0%増)となりました。また、営業利益は27百万円(前年同期比14.1%減)となりました。

⑤その他

その他の売上高は1億77百万円(前年同期比24.2%増)となりました。また、営業利益は39百万円(前年同期比21.8%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

流動資産の残高は前連結会計年度末に比べ、6億52百万円増加し、181億50百万円となりました。その主な要因は現金及び預金の増加(6億74百万円)、受取手形及び売掛金の増加(3億45百万円)及び製品及び外注品の減少(2億76百万円)によるものであります。

(固定資産)

固定資産の残高は前連結会計年度末に比べ、52百万円増加し、148億10百万円となりました。その主な要因は、投資有価証券の増加(57百万円)によるものであります。

(負債)

負債の残高は前連結会計年度末に比べ、3億53百万円増加し、90億72百万円となりました。その主な要因は、賞与引当金の増加(1億89百万円)、未払法人税等の増加(78百万円)及び支払手形及び買掛金の減少(74百万円)によるものであります。

(純資産)

純資産の残高は前連結会計年度末に比べ、3億52百万円増加し、238億87百万円となりました。その主な要因は、利益剰余金の増加(2億96百万円)によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成25年5月17日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,186,651	5,861,387
受取手形及び売掛金	5,998,410	6,343,907
製品及び外注品	2,844,889	2,567,927
仕掛品	1,370,272	1,321,049
原材料及び貯蔵品	1,831,785	1,767,956
その他	297,003	321,224
貸倒引当金	△31,524	△33,182
流動資産合計	17,497,489	18,150,269
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,050,318	2,053,381
窯炉、機械装置及び運搬具(純額)	1,281,094	1,263,301
土地	4,868,232	4,872,793
その他(純額)	554,303	561,467
有形固定資産合計	8,753,949	8,750,943
無形固定資産	51,772	51,210
投資その他の資産		
投資有価証券	5,703,138	5,761,070
その他	329,188	327,766
貸倒引当金	△80,985	△80,985
投資その他の資産合計	5,951,341	6,007,851
固定資産合計	14,757,063	14,810,004
資産合計	32,254,553	32,960,273

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成25年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,287,140	1,212,571
短期借入金	4,381,257	4,368,479
未払法人税等	97,521	175,726
賞与引当金	308,192	497,576
その他	570,900	693,646
流動負債合計	6,645,012	6,948,000
固定負債		
繰延税金負債	236,105	253,849
退職給付引当金	1,139,673	1,165,306
役員退職慰労引当金	635,818	642,331
その他	63,132	63,416
固定負債合計	2,074,730	2,124,902
負債合計	8,719,742	9,072,903
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,398,000	2,398,000
資本剰余金	2,462,683	2,462,683
利益剰余金	15,756,445	16,053,202
自己株式	△162,184	△162,334
株主資本合計	20,454,944	20,751,551
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	832,362	867,822
繰延ヘッジ損益	△2,080	△4,892
為替換算調整勘定	△63,703	△62,503
その他の包括利益累計額合計	766,579	800,426
少数株主持分	2,313,286	2,335,391
純資産合計	23,534,810	23,887,370
負債純資産合計	32,254,553	32,960,273

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
売上高	4,560,959	4,849,245
売上原価	3,470,660	3,764,272
売上総利益	1,090,299	1,084,972
販売費及び一般管理費	812,765	818,521
営業利益	277,533	266,451
営業外収益		
受取利息	893	1,189
受取配当金	53,493	50,164
為替差益	—	144,042
その他	33,331	43,425
営業外収益合計	87,717	238,822
営業外費用		
支払利息	7,670	6,879
為替差損	100,239	—
その他	530	515
営業外費用合計	108,441	7,395
経常利益	256,809	497,878
特別利益		
固定資産売却益	1,069	1,042
特別利益合計	1,069	1,042
特別損失		
固定資産除却損	637	88
投資有価証券評価損	595,549	—
特別損失合計	596,187	88
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△338,308	498,833
法人税等	△29,519	133,049
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△308,789	365,783
少数株主利益又は少数株主損失(△)	△39,952	24,392
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△268,837	341,391

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失(△)	△308,789	365,783
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,009	34,679
繰延ヘッジ損益	—	△2,812
為替換算調整勘定	△43,548	△305
その他の包括利益合計	△15,539	31,560
四半期包括利益	△324,329	397,344
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△272,070	375,239
少数株主に係る四半期包括利益	△52,258	22,105

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自平成24年4月1日至平成24年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,451,955	432,819	398,787	134,368	4,417,930	143,028	4,560,959
セグメント間の 内部売上高又は 振替高	440,123	908	31,570	—	472,602	204,792	677,394
計	3,892,078	433,728	430,358	134,368	4,890,533	347,820	5,238,354
セグメント利益又は 損失(△)	245,839	△9,074	26,838	31,835	295,439	32,793	328,233

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	295,439
「その他」の区分の利益	32,793
セグメント間取引消去	41,179
全社費用(注)	△91,879
四半期連結損益計算書の営業利益	277,533

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント					その他 (注)	合計
	日本	北米	ヨーロッパ	アジア	計		
売上高							
外部顧客への売上高	3,478,077	551,642	500,811	141,073	4,671,603	177,641	4,849,245
セグメント間の内部売上高又は振替高	442,192	—	24,975	3,700	470,868	204,760	675,629
計	3,920,269	551,642	525,787	144,773	5,142,472	382,402	5,524,874
セグメント利益又は損失(△)	237,444	△12,355	44,493	27,354	296,937	39,933	336,871

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、環境関連製品、窯業機械器具、建築、修繕、運輸等を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	296,937
「その他」の区分の利益	39,933
セグメント間取引消去	18,823
全社費用(注)	△89,243
四半期連結損益計算書の営業利益	266,451

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。